
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE N. 1121 del 28-12-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI NOLEGGIO E GESTIONE PARCOMETRI PER AREE DI SOSTA A
PAGAMENTO E SERVIZIO RACCOLTA INCASSI DAL 01-01-18 AL 31-12-19- CODICE
CIG Z4A20DCA07-IMPEGNO-

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 43
Proposta del settore n. 146

1/4



PREMESSO:

- che il prossimo 31 dicembre 2017 scadrà il contratto relativo all’affidamento del servizio
noleggio parcometri per aree di sosta a pagamento e affidamento del servizio di raccolta
incassi, nelle piazze del territorio comunale;

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Polizia Municipale n. 927 del
23/11/2017 si stabiliva di procedere all'affidamento del servizio in oggetto da aggiudicare con
il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettere b) e c) del Codice dei
Contratti, approvando il relativo capitolato speciale d’appalto e demandando al Servizio Affari
Generali e Attività Negoziali la predisposizione degli atti di gara, nonché la pubblicazione ed i
conseguenti atti gestionali per lo svolgimento della gara;

- che si stabiliva inoltre di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica
tramite l’utilizzo della piattaforma START, messa a disposizione dalla Regione Toscana,
tramite consultazione di cinque operatori economici, di cui all’elenco conservato agli atti di
ufficio;

- che con determinazione del Responsabile del Affari Generali e Attività Negoziali n. 933 del
24/11/2017 venivano approvati gli atti di gara (lettera di invito, allegato 1 DGUE, allegato 2
DGUE soggetti terzi e allegato 3 Costo manodopera);

PRESO ATTO:

- che in data 24/11/2017 con nota prot. n. 57822 sono stati invitati alla gara n. 5 (cinque)
operatori economici di cui all’elenco approvato con determinazione n. 927/2017 (1. S.I.S.
Segnaletica Industriale Stradale s.r.l., Via T. Tasso n. 12 – 06073 Corciano (PG); 2. S.C.A.F.
Società Cooperativa a r.l., Via Vittorio Corcos n. 15 – 50142 Firenze; 3. INPUT s.r.l., Via
Dassori n. 49/1 – 16121 Genova; 4. SIAK Firenze s.r.l., Via Sano di Pietro n. 9 – 50143
Firenze; 5. UNIPARK s.r.l., Viale Europa n. 63/65 – 56021 Cascina (PI))

- che entro la scadenza (ore 10,00 del giorno 12/12/2017) sono state presentate tramite il
sistema telematico START n. 4 (quattro) buste elettroniche contenenti la documentazione e le
offerte economiche da parte delle seguenti imprese:

1) UNIPARK s.r.l., Viale Europa n. 63/65 – 56021 Cascina (PI)

2) INPUT s.r.l., Via Dassori n. 49/1 – 16121 Genova

3) S.I.S. Segnaletica Industriale Stradale s.r.l., Via T. Tasso n. 12 – 06073 Corciano (PG)

4) RTI SIAK Firenze s.r.l., Via Sano di Pietro n. 9 – 50143 Firenze (capogruppo) e SIAK
s.n.c., Via B. Cabella n. 43 – 20152 Milano

- che la prima seduta di gara si è tenuta il giorno 12/12/2017 ed è stata sospesa per
consentire la richiesta di integrazione della documentazione amministrativa presentata, come
risulta dal verbale di gara n. 1, custodito agli atti del Servizio AGAN;

- che in data 14/12/2017 si è tenuta la seconda seduta di gara, a seguito della quale il
responsabile del Servizio Affari generali ed Attività Negoziali, delegata allo svolgimento della
procedura telematica, ha proposto l'aggiudicazione del servizio all’impresa S.I.S. Segnaletica
Industiale Stradale srl, Via Tasso 12 – 06073 Corciano (PG), che ha offerto un ribasso del
69,96% sull'importo a base di gara, come da verbale di gara n. 2, custodito agli atti del
Servizio AGAN;

CONSIDERATO:

- che con nota prot. n. 61512 del 15/12/2017 sono state richieste le giustificazioni all’impresa
aggiudicataria;

- che entro il termine del 22/12/2017, è pervenuta nota di chiarimenti prot. n. 62013 del
19/12/2017;

- che le giustificazioni addotte sono state valutate pertinenti e sufficienti;

- che la verifica dei requisiti generali dichiarati in sede di gara è tutt’ora in corso;

2/4



- che la lettera di invito prevedeva la facoltà di dare avvio all’esecuzione anticipata del
contratto nelle more della stipula del contratto stesso;

DATO ATTO:

- che in seguito alla cd. Spending Review, le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate a
reperire i beni e i servizi o aderendo alle convenzioni Consip – per il sopra soglia comunitario,
se attive – oppure di ricorrere al Mepa/altri mercati elettronici - per il sotto soglia
comunitario;

- che il servizio oggetto della presente determinazione è reperibile sul mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario; 

- che la Regione Toscana, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22.12.2014,
si è designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. n. 66/2014 e che
ANAC con provvedimento in data 23/07/2015 ha provveduto ad inserirla nell'apposito elenco
dei Soggetti aggregatori;

- che, ai sensi dell'art 1 comma 450 della Legge 296/2006, l'utilizzo di START è alternativo al
MEPA tale per cui si omette di verificare l'esistenza sul mercato del servizio in oggetto;

RITENUTO quindi di dover procedere all'aggiudicazione provvisoria del servizio in oggetto
dando atto:

- che il perfezionamento del contratto avverrà previo scambio di corrispondenza ai sensi
dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 via PEC ed al termine dell’esito positivo delle
verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d’appalto;

- che il codice CIG è: Z4A20DCA07

- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

- che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta con gli atti di gara;

- che in tema di oneri per la sicurezza, non sussistono rischi interferenziali e che pertanto non
è necessaria la redazione del DUVRI;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 28 del 27/03/2017 con cui è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2017 e Pluriennale 2017-2019;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 55 del 08/05/2017 con cui è è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG);

VISTE le determinazioni del Segretario Generale n. 559 e n. 561 del 18/07/2017 di nomina
dei responsabili di Servizio e di attribuzione degli incarichi di posizione organizzativa per
l'anno 2017.

DETERMINA

1. di approvare i verbali di gara n. 1 in data 12/12/2017 e n. 2 in data 14/12/2017,
depositati agli atti del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali, per l'affidamento del
servizio di noleggio, gestione e manutenzione di 3 parcometri per le aree di sosta a
pagamento nel centro cittadino ed affidamento del relativo servizio di raccolta e versamento
incassi”, per il periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2019 – Codice CIG Z4A20DCA07;

2. di procedere all'aggiudicazione provvisoria in attesa della verifica dei requisiti necessari per

3/4



l'aggiudicazione definitiva del suddetto servizio all'impresa S.I.S Segnaletica Industriale
Stradale srl con sede legale in Corciano (PG) , Via Tasso 12, Codice Fiscale/Partita IVA
00162020549, che ha offerto un ribasso del 69,96%;

3. di perfezionare l'impegno di spesa assunto al capitolo 1197/00. con determinazione del
sottoscritto responsabile n. 927 del 23/11/2017 procedendo ad impegnare le somme
necessarie (IVA compresa) come segue:

- Euro 5.643,91 al bilancio 2018;

- Euro 5.643,91 al bilancio 2019;

3) di dare atto:

- che la verifica dei requisiti generali dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs.
50/2016 sono in corso;

- che, all'esito positivo della verifica di cui sopra, si procederà il perfezionamento del
contratto previo scambio di corrispondenza ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs.
50/2016 via PEC;

- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d’appalto (descrizione del servizio, penali, etc.);

- che il codice CIG è Z4A20DCA07

- che in tema di oneri per la sicurezza, non sussistono rischi interferenziali e che pertanto non
si è resa necessaria la redazione del DUVRI;

- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

- che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta con gli atti di gara (eventuali
polizze, tracciabilità, ecc.);

- che l'appaltatore ha dichiarato in sede di gara di non voler ricorrere al subappalto;

4) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 4 del D. Lgs. 231/2002, la scadenza del
termine per il pagamento è fissata tra le parti in 30 giorni dalla data di ricevimento della
fattura elettronica;

5) verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Marco Bai;

7) contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla
sua pubblicazione all’albo pretorio, oppure dalla data di ricevimento del presente
provvedimento.

Data
28-12-2017

Il Responsabile del Servizio
BAI MARCO

4/4


